<sup>6733</sup> E: filius meus concedimus Sancius

<sup>6734</sup> CE: Illibate.

<sup>6735</sup> E: uiculum

<sup>6736</sup> E: Algilalee.

<sup>6737</sup> CE: cenobii.

<sup>6738</sup> CDE: omite.

<sup>6739</sup> E: magestatem.

castrus ille qui uocatur<sup>6740</sup> Arrosta non sit defecta<sup>6741</sup> eius dominio uice<sup>6742</sup> illius uille<sup>6743</sup> qui uocatur<sup>6744</sup> Algilale concedimus illi castro illa profiliacione<sup>6745</sup> que nobis dedit Garcia Tiriz in Formunaneco<sup>6746</sup> et in Iuardues<sup>6747</sup> ut sit subdita eius dominio. Si enim aliquis temere ausus<sup>6748</sup> fuerit aliquam iniuriam conctrare<sup>6749</sup> illi cenobio prefato ob defensione<sup>6750</sup> illius castri reddat illa<sup>6751</sup> profiliacione<sup>6752</sup> superscripta ad Sancta Maria et accipiat Algilale.

Si igitur<sup>6753</sup> aliter uiolenter<sup>6754</sup> uoluerit<sup>6755</sup> agi excommunicatus<sup>6756</sup> cum Iuda prodito<sup>6757</sup> sit deputatus in inferno inferiori in secula seculorum Amen.

Et ista scriptio stabilis permaneat in secula<sup>6758</sup>.

Facta carta in era M C I<sup>a</sup> <anno M LX III Dominice Natiuitatis indicione XIII>.

Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego perscriptus<sup>6759</sup> Ranimirus Dei nutu rex in Aragone et Superarbi et Ripacurza, frater <meus> Fredenandus<sup>6760</sup> imperator in Legione et Castella et Gallecia, nepus <meus> Sancius rex in Agela et in Pampilona<sup>6761</sup>, Sancius episcopus in Aragone, Iohannes episcopus in Leiori, abbas Garsea reges<sup>6762</sup> suprascripti cenobii curam, senior Sancior Galindiz in Undos et Uoltania<sup>6763</sup> et Atares, Sanctus Fortunio Sangez eius gener in Uncastello et Arrosta et Sangessa<sup>6764</sup>, senior Lope Garceiz in Iuar et in Sancti Emetherii<sup>6765</sup>.

Ego Enneco scriba pro iussionem domni mei hoc scripsi et de manu mea hunc signum (*signo*) feci.

---

<sup>6740</sup> DE: vocatur.

<sup>6741</sup> D: deffecta.

<sup>6742</sup> DE: vice.

<sup>6743</sup> E: ville.

<sup>6744</sup> DE: vocatur.

<sup>6745</sup> C: profiliacione.

<sup>6746</sup> E: Forminianeco

<sup>6747</sup> E: Mardues.

<sup>6748</sup> CE: ausus temere.

<sup>6749</sup> CE: concitare. (No lo sé transcribir en D).

<sup>6750</sup> E: deffensione.

<sup>6751</sup> E: omite.

<sup>6752</sup> C: profiliacione.

<sup>6753</sup> DE: ergo.

<sup>6754</sup> DE: violenter.

<sup>6755</sup> DE: voluerit.

<sup>6756</sup> C: excommunicatus.

<sup>6757</sup> E: proditore.

<sup>6758</sup> C: Añade con letra de rúbrica De Rosta.

<sup>6759</sup> E: prescriptus.

<sup>6760</sup> DE: Fredanandus.

<sup>6761</sup> E: Pampilonia.

<sup>6762</sup> CE: regens.

<sup>6763</sup> DE: Voltania.

<sup>6764</sup> E: Sangesa.

<sup>6765</sup> E: Emetherii.

*Sancho Galíndez y su esposa Urraca hacen testamento.*

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 262-268. B.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DCSR2*, nº 1, pp. 3-8.

Sub diuina clementia et eius gratia. Ego Sancio Galindiz et ego Vrracha coniuge eius simul in vnum facimus facere hanc carta vel istum testamentum per nostras animas et commendamus illas ad Deum et ad Sancta Maria et ad totos suos sanctos. In primis ponemus et alaxamus per nostras animas redimere in Dei seruitium et de Sancta Maria de Ybuazar illa casa de Villanouiella cum omnia quae ad ipsa casa pertinet pro nomen, ipsa casa quae camiamus ad senior Garcia Ennecones, et illas tres molas de almoçara cum illa vinea, et illa casa de Orante cum suas terras pro nomen, illa quae fuit de Garcia Lopez de Ilibuerre, et illas casas de Agüero cum suas haereditates, et illo casale de Iacca quod tenet Ponz Guigelme cum terras et vineas quod habemus in Iacca, et illo malguelo de Banaguasse, et illo casale de praesbytero Garcia de Abay cum terras et vineas quae ad ipsa pertinent in illo malluelo maiore que plantauimus in Carnole qui est in illu stratu, et illo campo que comparamus de illos de Abay qui est in stratu, et illas terras que comparamus de seniore Fortunio Ennecones de Lorbiesse, et illo casale de Castellilgo cum terras et vineas pro nomen, illo que comparamus de Garcia Fortuniones de Spondras, et illo malguelo de Castellilgo, et Sancti Saluatori de Castellilgo cum tota sua haereditate quomodo nos donarunt illo, et villa Larronsa cum mesquinis, et casa et terras quod antea ibi habuimus et Hiebasa et Besconsse cum quantum ibi habuimus, et Sancta Maria de Torla cum illas casas de Torla et cum illas terras quae fuerunt de praesbyter Açenar de Petraseca cum illas aestiuas quae ad ipsa pertinent, et illas casas de Agibar cum quantum ibi habemus, et Sancti Christofori de Anniesse de stunteras cum sua haereditate. Ad Sancti Petri de Iacca donamus per nostras animas vna casa in Candiaries cum terras et vineas. Ego Sancio Galindiz supranominato mando et destino vt si vixerit super me coniugi mea domna Vrraca in suos dies, tam diu illa fuerit non partant ad illa vllo de suos filios in toto isto

quod est suprascripto, misi illum que illa eis quesierit<sup>6766</sup> dare pro grato et sine fortia et habeat me anima commendata. Similiter ego Vrraca mando sic destino vt si vixerit supra me isto seniore meo suprascripto in suos dies, tamdiu ille fuerit non ei partant suos filios nec illos meos ulla causa et habeat mea anima commendata. Et qualis quod transeat primum, vnum de nobis sedeat toto nostro habere mouile de vasos de argento et de pannos duas duas partes facto, et illa vna parte sedeat ad Sancta Maria pro sua anima et illa alia parte remaneat ad illum viuum, et post suo obito sedeat de Sancta Maria, et postea illa medietate sedeat in seruitium et de Sancta Maria, et illa alia medietate sedeat data pro captiuos redimere. Sed de nostros vasos de argento et pannos quae laxarimus in seruitium Dei et Sancta Maria, non sedeat partitos nec prendant<sup>6767</sup> de eos vlla parte alios nostros nisi adpraecient eos et sedeant adpraeciatos quantum valent. Et postea si filios nostros quaesierint de illos redimere, donent in illos tantum praetium quantum valent ad laudamentum de bonos homines christianos timentes Deum et redimant eos in illo praetio que dederint in illos sedeat in Dei seruitium et de Sancta Maria. De nostros peculiare mandamus vt si fuerit nostrum obitum de illo vnoqualeque transeat ante fructum collectum, illas duas partes que se colligant et illa tertia parte que sedeat rasa. Et si fuerit fructum collectum, illo que fuerit collecto et aplacato que partant illo tres partes et illo qui fuerit adaplicare sedeat raso et ingenuato pro anima de illo defuncto, illa parte de illo defuncto vadat ad Sancta Maria pro sua anima. Possuimus ad Sancti Ioannis pro nostras animas Sancti Laurenti de Cornas similiter et in Iacca illas meas casas que<sup>6768</sup> sunt in illo barrio Sancti Iacobi cum terris et vineis et molendinis ita quod teneat Petro Sangez in vita sua. Item destinamus et ordinamus vnusquisque de filiis nostris qualem partem habeant de nostras haereditates Scemeno Sangez et Petro Sangez habeant ambo pro medio villa de Laruasse cum suos mesquinos et suas haereditates. Similiter habeant inter ambos pro medio villa Anguese cum suos mesquinos et suas haereditates. Et ad Scemeno Sangez donamus ante capo ad suo batio illas casas de Esa cum sua haereditate. Similiter ad Petro Sangez donamus illas casas de Sos cum sua hereditate<sup>6769</sup>, in Vnocastello illas casas de susu cum illa media haereditate habeat illas Petro Sangez, et illas alias de iusi cum illa alia medietate de illa haereditate habeat illas Scemeno Sangez. Et illa casa de Iacca de iussu habeant illa inter ambos germanos, et illa casa de Lusia cum sua haereditate, et illas casas de Boltania cum sua haereditate, et illas casas de Otho cum suas haereditates cum illos

---

<sup>6766</sup> B: primera "e" caudada.

<sup>6767</sup> B: primera "e" caudada.

<sup>6768</sup> B: primera "e" caudada.

<sup>6769</sup> B: primera "e" caudada.

mesquinos qui fuerunt de domno Scipio, et illa casa de Filiçana cum sua haereditate, et illas casas de cum illa parata, et Lacarroza, omnes istas habeat Sçemenno Sangez. Petro Sangez habeat Centenero et illos vicos cum suos mesquinos et suas haereditates, et illos mesquinos de Ysuns que ego sua matre Vrraca ei illos donavi, et illas casas de Abay qui fuerunt de illa domna domna Eximina cum suas haereditates qui illa ei eas donavit, et illa casa de Biel cum sum sua haereditate, et illas casas de Berganto cum sua haereditate, et Ilibuerre cum suas casas et haereditates et suos mesquinos, in Lardiasse illa casa cum sua haereditate, et illo paratero de Feneros, in Merguerlo illo cellero que comparamus et illa camariella et illo cellero cum illas terras que comparamus de Banco Vita et de domno Ato de Sancta Maria ad domna Tota, illas casas de Merquerlo de partes de opaco cum illa media haereditate, et Villanouiella cum suas haereditates et suos mesquinos, et illa vna mola de almocara, et illas et illas terras de Bescasa, in Antecannecco illas casas cum sua haereditate, in Aquilue illas casas cum sua haereditate, in Osane casas cum sua haereditate, in Lanuas casas cum sua haereditate, et illa casa de Abuerta, et in Eborra casas cum sua haereditate. Ad domna Vrracha in Merquerlo illas casas que tenet Garcia Fortungones cum illa media haereditate, et villa Somanesse cum suos mesquinos et suas haereditates, in Babuesse illas casas cum sua haereditate, et illas terras de Aragule, et in Sancti Vincenti illas casas cum sua haereditate, et illas casas de Artieda. Et quando partiran nostros filios illas haereditates que saquent sendos captiuos per nostras animas. Nunc autem ego supranominato Sancio Galindez et ego Vrracha coniuge eius simul in vnum facimus istum testamentum filiis nostris, quod si aliquis de illos quod absit mortuus fuerit et non laxauerit filios de legitima muliere, tota sua parte quae illi mandamus in suprascripta diuissione ab integro remaneat pro sua et nostras animas ad Sancta Maria de Ybozar. Et filios de concubinas non accipiant partem in nostris haereditatibus nec aliquis de filios aut de nepotes nostros faciat vlla affilgatura ad nullo alio homine per nulla causa nisi ad suos germanos, sed sicut diximus totum ab integro remaneat ad Sancta Maria de Yboçar. Nostras armas sedeant de ambos nostros filios de Scemenno Sangez et Petro Sangez. Illas equas et cauallos et mulos et bacas sedeant tres partes factas, illa vna parte sedeat de Sancta Maria pro anima de illo qui primum transierit de isto saeculo, et illa alia parte sedeat de illo viuo, et illa terçera parte sedeat de nostros filios. Ego Vrracha sic mando et destino ad filiis meis ad Ato Galindiz et ad Gallo Galindiz de illa compara quae comparavi cum seniore Galindo Attones vestro patre in Morcato et in Banastn et in Lanuas et illas casas de Sancti Vincenti illas de susu, habeatis illas ante capo sine vestros germanos. Et laxavi vobis quatuor casas quae ganavi cum domno meo senior Sango Galindiz

pronominato, Biasuassi villa cum illos mesquinos et casas et suas haereditates, et Ippassa illa villa cum suos mesquinos et suas haereditates et illo malguelo de Abosse, et in illo Puyelo illas casas cum suas haereditates, et in Buassa illas casas cum suas haereditates. Et pro inde donauit vobis istas quatuor casas que ganauit cum domno meo senior Sango Galindez, que post meos dies pro nulla causa non demandetis ad vestros germanos parte non in villas, nec in casas, nec in terris, nec in vineis, nec in mesquinos, nec in aliquas causas, nisi que habeatis inter vos amorem et benequerentia et honorificentia et pacientia per cuncta saecula propter amorem Christi. Et qualis que transeat primo de vobis, non partates nec casas nec haereditates ad illo viuo qui remanserit, sed totum illum teneat in sua vita. Et post nostros dies quando praenderitis vestras casas de sendos captiuos saquetis per nostras animas.

Et ego supranominato Sançio Galindiz cum Vrracha coniuge mea impraecamus vobis et dicimus vobis filiis nostris vt qui supra nostro mandato quaesierit exire aut in alia parte istum nostrum testamentum demutare, cum Datan et Abiron habeat partem in inferno infeiori, Amen.

Facta carta aera M. C. I.

Et ego Sancius scriptor qui hanc carta scripsi et de manu mea istum signum (*signo*) feci.

[1063]<sup>6770</sup>.

185

*Garuzo, abad de San Victorián compra una viña en Balac a Bella y su esposa por seis sueldos y después la dona, junto con una tierra en Mediano, a Santa María.*

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 767, nº 8, 3. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, CDSV, nº 56, p. 81.

In [Bita Maiore] et uxor mea Bella tibi emtori nostro Garuzo abba simul cum cuncta congregacionem tuam. Placuit in animis nostris et placet ut tibi uindimus una uinea

---

<sup>6770</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

in locho ubi dicitur Balac, per capud Asn[e]re (*ilegible*) et per fondes rium currentem et est ipsa uinea circumdata et terminata ab omni integrietatem in precio placibilem VI solidos pro illa laurutura. Et ipsa uinea mittimus cum ipsa terra qui est in loco (*ilegible*) ad fondes de illum Mediano, per fondes Galindo Gallenis et per capud Bazo Ennecones, ab omni integrietatem mittimus eas in domum Sancte Marie.

Signum Lobe Asnare et Bita Maiore et Enneco Letes qui hac karta rogauimus scribere \et/ testes firmare et suas signas facere.

Et qui hac karta elemosinaria qui fuit scripta in mensse iunio uoluerit disrumpere et extraere de domum Sancta Marie, in primis incurrat in ira Dei et ad liminibus ecclesie extraneus fiat et cum Datan et Abiron partem accipiat.

Visores et auditores fuerunt Manio Raisinni et presbiter Fertungo et Arilfe Bonuflgum.

[Hacia 1063]<sup>6771</sup>.

186

*Galito y su esposa Keno donan al monasterio de San Victorián dos casas con su dominio en Cajigosa.*

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 763, nº 20, f. 1v. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, CDSV, nº 41, p. 63.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Galitum cum uxore mea Keno mittimus in domum Sancti Victoriani una casa cum suo superposita et una terra cum ipsa casa in loco ubi dicitur ad Kaxicusum, de oriente Rossa, et de occidente et per caput Altemir Atones. Mittimus ipsa casa cum ipsa terra pro animas nostras ut in die iudicii merces nobis exinde \ad/crescat.

Signum ego Galitum qui hanc cartam rogau scribere et testes firmare. Signum Galin Senter, signum Ramius presbiter filius Gamizanae.

Isnardus presbiter scribsit.

---

<sup>6771</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

*Exipio, hijo de Ezo, dona al monasterio de San Victorián una tierra en Cajigosa.*

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 763, nº 20, ff. 1r-1v. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 42, pp. 63-64.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Exipius filius Ezo, qui sum plenus memoria et bona uoluptate, placuit in animis et placet ut mitto una terra pro anima de auio meo et de patre meo uel matre in domo Sancti Victoriani, pro remedium anime<sup>6773</sup> mee<sup>6774</sup> ut in die iudicii merces nobis exinde \ad/crescat. Et est ipsa terra in loco ubi dicitur ad kaxichusum, de oriente domna Rossa, et de occidente Altemir Atons, et per caput ipse Al[te]mirus, et est manifestum.

S[ignum] ego Exipius qui hanc cartam rogauí scribere et testes firmare, s[ignum] Galin Senter, s[ignum] Ramius presbiter, filius Gamizane. Galitum Forti fide fecit de firmitate.

Isnardus presbiter scribsit.

*Bradila y su mujer Mafara venden a Sentero una tierra en Scala de Castillo, dentro del castro de San Martín, por cuatro sueldos.*

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 763, nº 20, f. 4v. B.

---

<sup>6772</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

<sup>6773</sup> B: “e” final caudada.

<sup>6774</sup> B: ambas “e” caudadas.

<sup>6775</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 45, pp. 65-66.

[I]n Dei nomine. Ego Bradila et uxor mea Mafara tibi emptori nostro Sentero placuit in animis nostris et placet ut tibi uendimus una terra in kastro Sancti Martini, in loco ubi dicitur ad ipsa Scala de Castello, de oriente Gilemunde Gimaranes, de occidente Odeere<sup>6776</sup> Gimaranes. Et ipsa terra circumdata et terminata ab integro et de ipso precio apud te non remansit in precio placibile IIII<sup>or</sup> solidos.

Et est manifestum quod si ego Bradila aut uxor mea Mafara aut aliquis homo qui ista carta inquitauerit, in duplo componat insuper II libras auri componat et non disrumpatur.

Facta ista carta uendicionis in mense iunio, anno regnante Ranimiro rege.

Signum Bradilane et Mafara qui hanc cartam rogauerunt scribere et testes firmare et suas signas facerent. Signum Garssia testis, signum Gimarane testis, Asnerus fide fecit de ista carta suprascripta.

Galindo presbiter hoc scripsit.

**[1044-1063]-julio<sup>6777</sup>.**

**189**

*Banzo Espada y su mujer Vuirana donan al monasterio de San Victorián una tierra en Fosado, aunque el otorgane dispone que tenga el usufructo durante su vida dando el diezmo al citado cenobio.*

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 763, nº 20, ff. 3r-3v. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 46, pp. 66-67.

In Christi nomine et indiuidue Sancte Trinitatis qui est immensus et inextimabilis et uerus Deus. Ego Banzo Spata et uxor mea Uuirana, qui sum plenus memoria et bona uoluntate, expunxit me Deus et trina maiestas ut facerem karta elemosinaria ad Deum Patrem omnipotentem uel Ihesum Christum Filium eius simul cum Spiritu Sancto, ad

---

<sup>6776</sup> B: “e” final caudada.

<sup>6777</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Sancto Martino episcopo uel Sancto Victoriano abbate qui sunt siti in loco qui uacatur Asaniensi. Facio carta de una terra propter remedium anime<sup>6778</sup> mee<sup>6779</sup> ut in die iudicii merces michi exinde ad crescat et ipsa terra in loco ubi dicitur ad Fossato, de oriente Altemir, et de occidente uia publica, per caput terra de Sancto Uictoriano. Mitto ipsa terra quanto istas afrontaciones includunt ab omni integritate sicut \supra/scriptum est, adtamen ut in diebus meis teneam per manu de ipso abbate qui est in Sancto Victoriano, et dem eis ipsa decima in uita mea. Et post obitum meum fiat sicut suprascriptum est et remaneat ipsa terra in domum Dei, Sancti Martini uel Sancti Victoriani. Et est manifestum quod hanc cartam firma permaneat et non disrumpatur.

Facta henc carta helemosinaria in mense iulio, regnante in Suprarbi Ranimiro principe.

Signum (*signo*) ego Banzo Spata qui hanc cartam rogauit scribere et testes ut sua signa facerent. Signum Redemtus de Brois, signum Algaçeçi, signum Ferriolus ferme.

Ennecho presbiter rogatus scripsit.

[1044-1063]-noviembre<sup>6780</sup>.

191

*Dacolina y sus hijos venden a Sentero una tierra en Solano, dentro del castro de San Martín, por tres sueldos y dos de plata.*

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 763, nº 20, ff. 4v-5r. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 40, pp. 62-63.

[I]n Dei nomine. Ego Dacolina cum filios meos uel filias tibi emptori nostro Sentero quoniam placuit in animis nostris et placet ut tibi uendimus I terra in castro Sancti Martini, in loco ubi dicitur in Solano, de oriente Ato Centulli de Toletto, de de occidente Galindo Sanciones, per fundus uia publica, per capud Ramio Gimares. Et ipsa terra

---

<sup>6778</sup> B: “e” final caudada.

<sup>6779</sup> B: “e” final caudada.

<sup>6780</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

circundata et terminata ab integro in precio placibile III<sup>es</sup> solidos et duos argenceos, et de ipso precio aput te non remansit.

Et est manifestum quod si ego Dacolina aut filii mei aut aliquis homo qui ista carta inquitaverit, duplo componat et insuper II libras auri pectet ad ipsum seniore de Sancti Martini et non disrumpatur.

Facta ista carta in mense nouembrio, anno regnante Ranimiro rege, seniore in Sancti Martini Fortunio Blascho.

Signum Dacolina cum filiis suis qui hanc cartam scribere et testes firmare. Signum Asnere Francones testis, signum Duras testis, presbiter Galindo Mirones fide fecit.

Galindo presbiter hoc scripsit.

[1044-1063]-noviembre<sup>6781</sup>.

192

*García vende a Sentero una tierra en el lugar del Pacho, dentro del castro de San Martín, por dos sueldos.*

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 763, nº 20, f. 5r. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, CDSV, nº 47, p. 67.

[I]n Dei nomine. Ego Garsia tibi emptori nostro Sentero, placuit in animis meis et placet ut tibi uendo una terra in castro Sancti Martini, in loco ubi dicitur in ipso Pacho, de oriente Gimare Galindones, de occidente Manuira, per capud uia publica; est ipsa terra circumdata et terminata ab integro, \in/ precio placibile II<sup>os</sup> solidos et de ipso precio apud te non remansit.

Et est manifestum quod si ego Garcia ut de filiis meis aut de parentibus meis aut aliquis homo qui ista carta inquietauerit, duplo componat et insuper libra auri pectet ad ipsum seniore de Sancti Martini, et non disrumpatur.

Facta ista carta in mense nouembrio, anno regnante Ranimiro rege, in Sancti Martini Fortunio Blascho.

---

<sup>6781</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Signum Garsia qui hanc cartam rogavi scribere et testes firmare et suas signas facere. Signum Sentero Raisindi teste, signum Duras teste, Bonofilio Centulli fide fecit.

Galindo presbiter hoc scripsit.

[1035-1063]<sup>6782</sup>.

193

*Relación de compras efectuadas en Somanés por Sancho Galíndez.*

ACH, *Códices*, nº 75, *Cartulario de Sancho Galíndez*, f. 1r. B.

Publ. A. DURÁN GUDIOL, *CDCH*, nº 32, pp. 49-50.

Bañçones et Lope Ariueli et domne Açenare Clabero et Garçia Asnare de Beskansa et dederunt illis alihala galleta de bino II panes. Et compararon alia binea de domno Scemeno de Scabierri et de Somanesse in fonnos de Fenero en X kaficia. Et sunt fermes de salbetate Sançio Bita et domno Açenar Clabero. Et alia binea in kampo \et una terra in soto/ compararon de Açenar suo clabero de Somanesse in XXVIII kaficia de tritico. Et sunt fermes de salbetate Sançio Bita et Açenar, de Asnare Bueni. Et sunt testes Çia Bita et Asnere Bueni et senior Blasko Furtuniones et Garçia Scemenones. Et sunt alios fermes de illa terra Furtunio Sanç et Scemeno Dackones. Et sunt testes Galindo Sanç et Açenar, Galindo monako et presbiter Açenar, Çia Bita et Asnere Bueni, domnus Scemeno de Scabierri, aliala II galletas de bino III<sup>or</sup> panes.

1064-enero-6.

194

*Documento incompleto en el que participan el juez Pedro y un presbítero llamado Galindo.*

BRAH, 9-5230, *Colección Traggia*, vol.XII, f. 165v. B.

---

<sup>6782</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDOB*, nº 140, p. 123.

... Et insuper sacratísimo fisco V libras auri conponat.

... Facta carta elemosinaria VIII idus ianuarii, era M.C.II.

... Galindo presbiter scripsit.

(Testigos): Petrus iudex. Unifredus de Uilla Bradilanis. Ato Ichilanes.

**1064-febrero.**

**195**

*Banzo, abad del monasterio de San Andrés de Fanlo, compró en Jaca por 212 sueldos de plata las casas de doña Goto y su hija y de Sancho Iñiguez y sus hijos.*

UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, ff. 73v-74v. B.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, nº 36, p. 86.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, nº 136, pp. 188-189.

De domibus de Iaca.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est cartula de compara quod comparauit illo abbate dompno Bancio de Fanilo. Comparauit illas casas in Iaca de dompna Goto et dona Taresa sua filia et de Santio Enneconis et de suos filios et per uerbum de rege Santio Ranimiriz et de suos germanos; et dedit ibi pretio CC et XII de argento cazmi. Et sunt firmes de saluetate Enneco Forti et Galindo Ennecones de Iaca et Garcia Barones de Auenna et Arnalt Garsia Arpa. Et sunt testes senior Velasque Date de Ipies et senior Enneco Blasque de Lasieso et Lope Uelasquez de Laruase et Fortun Lopez et Dacco Garcez de Bailo et Lopelci de Iaca et Aznar Sanchones et Enneco Manchones et Aznar Ennecones et suo filio et Enneco Forti et suo cognato et don Santio, squillero, et Garcia Sangiz et Enneco Aznare et Galindo Enneconis et Ato Galindones; totos istos sunt testes et sunt firmes. Aliala kafices de pane et II solidos per pescato et II metros de uino.

Facta carta die mensis februarii in presenti anno, era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.II<sup>a</sup>.

Regnante rege domno Santio in Aragone et in Suprarbe et in Ripacorça, episcopus dompnus Santius in Aragone et in Suprarbi, senior Santio Galindiz in Sos et in Atarese et

in Boltanna, senior Lope Garcez in Loar et in sancti Mitheri, senior Fortun Sangiz in Unocastiello et in Sangossa et in Arrosta.

**1064-marzo, San Juan de la Peña.**

**196**

*Ramiro I de Aragón da a Aznar de Santa Cruz una casa en Samitier para que la pueble y unas viñas en Estall.*

AHN, Clero, San Juan de la Peña, carpeta 700, nº 6. B.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 269-270. C.

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, nº 173, pp. 221-223. (Según B).

[Crismón]<sup>6783</sup>. Sub diuina clementia et eius gratia. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius, tibi domno Acenare de Sancta Cruçe, propter obtimos<sup>6784</sup> serbicios<sup>6785</sup> que<sup>6786</sup> mici<sup>6787</sup> fecisti et facis et pro una mula obtima<sup>6788</sup> que<sup>6789</sup> me donasti que<sup>6790</sup> dedi ad comite urigellense<sup>6791</sup> et quare me indereças<sup>6792</sup> meas labores bene in Sancti Cipriani de meos banios et palatios<sup>6793</sup> et in Sancta Cruçe<sup>6794</sup>, placuit me cum prob\m/to<sup>6795</sup> animo et dono tibi Sancti Emeterii inienuo<sup>6796</sup> cum toto suo termino et toto suo directo ab integrum et tota sua pertinentia qui<sup>6797</sup> ad illa kasa<sup>6798</sup> pertinet, que te popules illo. Et facio te<sup>6799</sup> ista carta uel<sup>6800</sup> testamentum de eum, simul cum illas uineas<sup>6801</sup> de Stallo qui<sup>6802</sup> fuerunt de hostes;

---

<sup>6783</sup> C: sin crismón.

<sup>6784</sup> C: optimos.

<sup>6785</sup> C: seruitios.

<sup>6786</sup> C: quae.

<sup>6787</sup> C: mihi.

<sup>6788</sup> C: optima.

<sup>6789</sup> C: quae.

<sup>6790</sup> C: quae.

<sup>6791</sup> C: urigelense.

<sup>6792</sup> C: inderezas.

<sup>6793</sup> C: palacios.

<sup>6794</sup> C: Cruce.

<sup>6795</sup> C: probmerito.

<sup>6796</sup> C: ingenuo.

<sup>6797</sup> C: quae.

<sup>6798</sup> C: casa.

<sup>6799</sup> C: tebe.

<sup>6800</sup> C: vel.

<sup>6801</sup> C: vineas.

<sup>6802</sup> C: quod.

que totum sicut in ista carta est scribto<sup>6803</sup>, inienuo<sup>6804</sup> illo abeas<sup>6805</sup> et possideas eum, tu et omnia generatio tua qui<sup>6806</sup> de te fuerint<sup>6807</sup>, per secula<sup>6808</sup> cuncta.

Et quidquid ex inde quesieris<sup>6809</sup> ita fac de eum, et si filio meo aut aliquis ex<sup>6810</sup> progenia<sup>6811</sup> mea uel<sup>6812</sup> alio omine<sup>6813</sup> qui ista mea carta uel<sup>6814</sup> testamentum quesierit<sup>6815</sup> disrumpere<sup>6816</sup> aut rumperit, maledictio Dei descendat super illo, et extraneus sit a comunione<sup>6817</sup> Dei et cum Iuda traditore abeat<sup>6818</sup> parte in inferno inferiori, Amen.

Facta carta in era<sup>6819</sup> T. C. II<sup>6820</sup>., in mense marcio<sup>6821</sup>, in Sancti Iohannis<sup>6822</sup>, in quadragesima.

Regnante Domino nostro Ihesu<sup>6823</sup> Christo et sub eius imperio<sup>6824</sup> ego prefatus<sup>6825</sup> Ranimirus Sancioni regis filius in Aragone et in Superarbi<sup>6826</sup> seu in Ripacurça, qui hanc carta rogabi<sup>6827</sup> scribere<sup>6828</sup> et de mea manum hoc signum (*signo*) roborabi<sup>6829</sup>, rex domno Fredinando in Leone<sup>6830</sup>, rex Sancio in Pampilona, episcopo domno Sancio in Aragone, episcopo domno Iohannes<sup>6831</sup> in Pampilona, abbate domno Uelasco<sup>6832</sup> in Sancti Iohannis<sup>6833</sup>, senior Sancio Galindiç<sup>6834</sup> in Uoltania<sup>6835</sup> et in Atares<sup>6836</sup> et in Sos, senior

---

6803 C: scripto.

6804 C: ingenuo.

6805 C: habeas.

6806 C: quae.

6807 C: fuerit.

6808 C: saecula.

6809 C: quaesieris.

6810 C: de.

6811 C: progenie.

6812 C: vel.

6813 C: homine.

6814 C: vel.

6815 C: quaesierit.

6816 C: disrumpere.

6817 C: comunione.

6818 C: habeat.

6819 C: aera.

6820 C: M. C. II.

6821 C: martio.

6822 C: Ioannis.

6823 C: Iesu.

6824 C: impero.

6825 C: praefatus.

6826 C: Suprarui.